
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N° 116-2018-SUNEDU/CD 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

RESOLUCIÓN VICEPRESIDENCIA ACADÉMICA N° 087-2025-UNDC/CO-VPA 

Domicilio Fiscal: Jr. San Agustín Nº 124 - San Vicente de Cañete - Cañete - Lima 

RUC: 20491363402 - Teléfono: (01) 3399373 
Página Web: www.undc.edu.pe 

 

P
ág

in
a1

 de
 4

 

 San Vicente de Cañete, 25 de marzo del 2025 

 

 

VISTOS: 

 

El RESOLUCIÓN VICEPRESIDENCIA ACADÉMICA N° 081-2025-UNDC/CO-VPA de fecha 17 de marzo 

de 2025 emitido por la Vicepresidencia Académica; y demás documentos que consigna el expediente 

administrativo; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con lo estipulado en el artículo 18 prevé que cada Universidad es autónoma 

en su régimen normativo de gobierno académico, administrativo y económico, y en el artículo 8° de la Ley 

N° 30220, Ley Universitaria, establece que la referida autonomía inherente a las Universidades, se ejerce 

de conformidad a la Constitución y las Leyes de la República e implica las organizaciones de su sistema 

académico, económico y administrativo, así como la administración de sus bienes y rentas, elaborar su 

presupuesto y aplicar sus fondos con la responsabilidad que impone la Ley; 

 

Que de conformidad con la Ley N°29488 de 22 de diciembre de 2009, se creó la Universidad 

Nacional de Cañete, la misma que fue modificada por la Ley N°30515, cuyo artículo 1° dispone: “Créase la 

Universidad Nacional de Cañete con domicilio en la provincia de Cañete, Departamento de Lima”. Asimismo, 

a través de la Resolución del Consejo Directivo N°116-2018-SUNEDU/CD, el Consejo Directivo de la 

SUNEDU, le otorgó la Licencia Institucional a la Universidad Nacional de Cañete; 

Que, mediante Resolución Viceministerial N°055-2024-MINEDU de 27 de mayo de 2024, se 

designó a partir del 31 de mayo de 2024, a las señoras Marcia Adriana Iberico Díaz y Janett Karina Vásquez 

Pérez, en los cargos de Vicepresidencia Académica y Vicepresidencia de Investigación respectivamente, 

quedando conformada la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Cañete, de la siguiente 

manera: Dr. Arnulfo Ortega Mallqui, como Presidente de la Comisión Organizadora; Dra. Marcia Adriana 

Iberico Díaz como Vicepresidenta Académica; Dra. Janett Karina Vásquez Pérez, como Vicepresidenta de 

Investigación; 

 

Que, en el artículo 65° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, Resolución Viceministerial N° 244-

2021-MINEDU que aprueba el documento normativo “Disposiciones para la constitución y funcionamiento 

de las Comisiones Organizadoras de las universidades públicas en proceso de constitución” y con el Artículo 

N° 15 del Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad Nacional de Cañete, aprobado con 

Resolución de Comisión Organizadora N° 183-2022-UNDC, establecen que el Vicerrectorado Académico 

en el presente caso el Vicepresidente Académico de la Comisión Organizadora tiene la atribución de 

dirigir y ejecutar la política general de formación académica en la universidad, así como supervisar 

las actividades académicas con la finalidad de garantizar la calidad de las mismas y su concordancia 

con la misión y metas establecidas por el Estatuto de la universidad. Velar por el cumplimiento de 

los instrumentos de planeamiento y de la normativa interna de la universidad en el ámbito de sus 

funciones. Proponer lineamientos y directrices en el marco de su competencia funcional, entre otras; 

 

Que, mediante RESOLUCIÓN VICEPRESIDENCIA ACADÉMICA N° 081-2025-UNDC/CO-VPA de 

fecha 17 de marzo de 2025, la Vicepresidencia Académica valida y ratifica el REGISTRO DE ASISTENCIA 

DE DOCENTES ORDINARIOS DE MANERA MANUAL implementado por el Departamento Académico de 

Agronomía con eficacia anticipada desde el 10 de marzo de 2025 hasta 04 abril de 2025 y dispone que los 

http://www.undc.edu.pe/


 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N° 116-2018-SUNEDU/CD 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

RESOLUCIÓN VICEPRESIDENCIA ACADÉMICA N° 087-2025-UNDC/CO-VPA 

Domicilio Fiscal: Jr. San Agustín Nº 124 - San Vicente de Cañete - Cañete - Lima 

RUC: 20491363402 - Teléfono: (01) 3399373 
Página Web: www.undc.edu.pe 

 

P
ág

in
a2

 de
 4

 

Departamentos Académicos de la Universidad Nacional de Cañete implementen el REGISTRO DE 

ASISTENCIA DE DOCENTES ORDINARIOS DE MANERA MANUAL desde el 17 de enero de 2025 hasta 

04 abril de 2025, según el formato que se adjunta a la presente resolución; 

Que, la potestad correctiva de la Administración le permite rectificar sus propios errores siempre 

que estos sean de determinada clase y reúnan ciertas condiciones. Los errores que pueden ser objeto de 

rectificación son solo los que no alteran su sentido ni contenido. Quedando comprendidos en esta categoría 

los denominados “errores materiales”, que pueden ser a su vez, un error de expresión (equivocación en la 

institución jurídica), o un error gramatical (señalamiento equivocado de destinatarios del acto) y el error 

aritmético (discrepancia numérica). La doctrina sostiene que el error material atiende a un “error de 

trascripción”, un “error de mecanografía”, un “error de expresión”, en la “redacción del documento”, en otras 

palabras, un error atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al 

soporte material que lo contiene; 

En la misma línea RUBIO(1), afirma que el error material no se configura al formarse la 
declaración de voluntad, de juicio o conocimiento en la cual consiste un determinado acto administrativo, 
sino, en el momento inmediatamente posterior: en el momento de manifestarse al exterior dicha voluntad, 
de corporizarse bajo la forma y requisitos impuestos por la Ley para dichos actos. Al respecto, el Tribunal 
Constitucional en la STC Exp. N° 2451-2003-AA, del 28 de octubre de 2004, señalo con relación a la 
formación del error material y a la potestad correctiva de la Administración lo siguiente: 

(…) La potestad de rectificación tiene por objeto corregir una cosa equivocada, por ejemplo, un error 
material o de cálculo en un acto preexistente. La administración emite una declaración formal de 
rectificación, mas no rehace la misma resolución, es decir, no sustituye a la anterior, sino que la 
modifica. 

En principio, la competencia para emitir el acto rectificatorio corresponde a la autoridad autora del acto, ya 
que, si un órgano tiene competencia para dictar un acto, lógicamente ha de tenerla para rectificar los errores 
materiales en que haya podido incurrir al dictarlo. 

Que, la figura Jurídica del error aritmético se da cuando la autoridad incurre en una inexactitud 
o discordancia con la realidad al consignar una cifra en una determinada resolución o en alguna operación 
aritmética contenida en esta. Ese error de cálculo, error de cuenta, error aritmético o simplemente 
discrepancia numérica ha sido definido por la doctrina(2), como la operación aritmética equivocada que tiene 
como presupuesto esencial la inalterabilidad de los datos o conceptos que se manipulan aritméticamente. 
Así pues, estamos ante un error de cálculo no inválidamente cuando el error es aquel materialmente 
padecido al efectuar cualquier operación matemática, siempre y cuando los sumandos o factores que hayan 
servido de base para dicha operación no adolezcan de error alguno, sino por el contrario, sean exactos, 
asimismo la figura jurídica del Error material se entiende como un “error de trascripción”, un “error 
mecanografía”, un “error de expresión”, en la “redacción del documento”, en otras palabras, un 
error atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, sino al 
soporte material que lo contiene;  

 

 

 
(1) RUBIO CALDERA, Fanny. La Potestad correctiva de la Administración Pública. Editorial Jurídica 

Venezolana, Caracas, 2004, p. 65. citado por Morón Urbina, Juan Carlos, Comentarios a la Ley del 
Procedimiento Administrativo General, Editorial Gaceta Jurídica S.A., Edición 2001, pág. 612. 

(2) ARAUJO JUAREZ, J. Tratado de Derecho Administrativo formal. Tercera edición, Vadell Hermanos 
Editores, Caracas, 1998. 

http://www.undc.edu.pe/


 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N° 116-2018-SUNEDU/CD 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

RESOLUCIÓN VICEPRESIDENCIA ACADÉMICA N° 087-2025-UNDC/CO-VPA 

Domicilio Fiscal: Jr. San Agustín Nº 124 - San Vicente de Cañete - Cañete - Lima 

RUC: 20491363402 - Teléfono: (01) 3399373 
Página Web: www.undc.edu.pe 

 

P
ág

in
a3

 de
 4

 

Que, después de haber evaluado y analizado el artículo segundo de la RESOLUCIÓN 

VICEPRESIDENCIA ACADÉMICA N° 081-2025-UNDC/CO-VPA de fecha 17/03/2025, se concluye que es 

favorable la rectificación de oficio, respecto a la fecha de inicio en que los Departamentos Académicos de 

la Universidad Nacional de Cañete deben implementar el REGISTRO DE ASISTENCIA DE DOCENTES 

ORDINARIOS DE MANERA MANUAL desde el 17 de marzo de 2025 hasta 04 abril de 2025, no desde el, 

17 de enero de 2025 ya que los docentes se reincorporaron de sus vacaciones desde el 13 de marzo de 

2025, modificando el formato que se adjunta a la presente resolución, por lo que se debe modificar el artículo 

segundo de la resolución en mención; y en consecuencia esto no altera lo sustancial del contenido, ni el 

sentido de la decisión, en vista de que se ha incurrido en meros “errores mecanográficos” y “errores de 

transcripción”, el cual engloba a los errores materiales y aritméticos que se encuentra estipulado en el 

artículo 201° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; el mismo se encuentra 

concordado con el artículo 212° del Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto Supremo que aprueba el 

TUO de la Ley N° 27444; 

 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 349-2024-UNDC de fecha 12 de 

septiembre de 2024, se otorga las facultades a la Vicepresidencia Académica de la Universidad Nacional 

de Cañete emitir resoluciones propias de su competencia como son: autorización de viajes, convalidación 

y homologación de cursos, reservas de matrícula, reincorporaciones, y otros señalados en los Reglamentos 

y Directivas Académicas de la Universidad Nacional de Cañete; 

 

Que, estando a lo expuesto y de conformidad a las facultades y atribuciones conferidas en el 

artículo 18° de la Constitución Política del Perú; la Ley N° 30220, Ley Universitaria; el Documento 

Normativo denominado: “Disposiciones para la Constitución y Funcionamiento de las Comisiones 

Organizadoras de las Universidades Públicas en proceso de Constitución”, aprobado mediante la 

Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU y sus modificatorias; Resolución Viceministerial N° 055-

2024-MINEDU; Resolución de Comisión Organizadora N° 349-2024-UNDC; así como en el Estatuto de la 

Universidad Nacional de Cañete y demás normas concordantes; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: RECTIFICAR, el error material, contenido en el artículo segundo de la 

Resolución Vicepresidencia Académica N° 081-2025-UNDC/CO de fecha 17/03/2025, bajo los siguientes 

términos: 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que los Departamentos Académicos de la Universidad 

Nacional de Cañete implementen el REGISTRO DE ASISTENCIA DE DOCENTES ORDINARIOS DE 

MANERA MANUAL desde el 17 de marzo de 2025 hasta 04 abril de 2025, según el formato que se adjunta 

a la presente resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR la presente Resolución a todas las dependencias 

administrativas y académicas de la Universidad Nacional de Cañete, para su conocimiento, cumplimiento y 

fines pertinentes. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, la notificación de la presente Resolución a todas las 

dependencias administrativas y académicas de la Universidad Nacional de Cañete, para su conocimiento, 

cumplimiento y demás fines pertinentes. 

http://www.undc.edu.pe/


 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N° 116-2018-SUNEDU/CD 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

RESOLUCIÓN VICEPRESIDENCIA ACADÉMICA N° 087-2025-UNDC/CO-VPA 

Domicilio Fiscal: Jr. San Agustín Nº 124 - San Vicente de Cañete - Cañete - Lima 

RUC: 20491363402 - Teléfono: (01) 3399373 
Página Web: www.undc.edu.pe 

 

P
ág

in
a4

 de
 4

 

 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR, a la Oficina de Comunicaciones e Imagen Institucional, la 

publicación de la presente Resolución Vicepresidencia Académica en el portal de transparencia de la 

Universidad Nacional de Cañete. 

 

 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE. 

 

 

  

 

 

 

 

 

……………………………………………………….. 

DRA. MARCIA ADRIANA IBERICO DÍAZ 

Vicepresidenta Académica de la Comisión Organizadora 

Universidad Nacional de Cañete 

 
 

 

Distribución: Coordinador de Facultad, Departamento Académico, Escuela Profesional, Unidad de Recursos Humanos, Oficina de 

Comunicaciones, Archivo. 

Firmado digitalmente por:
IBERICO DIAZ Marcia Adriana FAU
20491363402 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 25/03/2025 09:52:40-0500

http://www.undc.edu.pe/


Nº APELLIDOS Y NOMBRE DE DOCENTES FECHA
HORA DE 

INGRESO
FIRMA

HORA DE 

SALIDA
FIRMA

REGISTRO DE ASISTENCIA DE DOCENTES ORDINARIOS DE MANERA MANUAL


